
68 Sbírka zákonů a nařízení, č. 38.

Úřad Sídlo Obvod (podle zemí a politických okresů)

I. puncovní úřad Praha země česká
1. expositura české Budějovice politické okresy: české Budějovice, český 

Krumlov, Jindřichův Hradec, Kaplice, 
Písek, Prachatice, Strakonice, Sušice, Tře
boň, Týn n. Vit.

2. expositura Jablonec nad Nisou politické okresy: česká Lípa, Frýdlant, Jablo
nec n. Nisou, Liberec, Německé Jablonné, 
Rumburk, šluknov, Varnsdorf 

statutární město Liberec
3. expositura Lanškroun politický okres Lanškroun
4. expositura Pízeň politické okresy: Blatná, Domažlice, Horšov

ský Týn, Klatovy, Královice, Planá, Plzeň, 
Přeštice, Rokycany, Stříbro, Tachov

5. expositura Teplice-šanov politické okresy: Děčín, Duchcov, Chomutov, 
Litoměřice, Most, Teplice-šanov, Ústí n. Lab.

čl. III.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlášení; provede je ministr veřejných prací 

v dohodě s ministry financí, průmyslu, obchodu a živností, spravedlnosti a vnitra.

Dr. Beneš v. r. 
Dr. černý v. r. 
Dr. Krčmář v. r. 
Dr. Dérer v. r.

Malypetr v. r. 
Dostálek v. r. 
Bechyně v. r. 
Dr. Czech v. r. 
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.

Dr. Meissner v. r. 
Dr. Spina v. r.
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.

38.
Vládní nařízení 

ze dne 9. února 1934,
kterým se mění ministerské nařízení ze dne 7. května 1913, č. 77 ř. z., o civilních techni

cích (civilních inženýrech a civilních geometrech).

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 27 nařízení státního ministerstva ze 
dne 8. prosince 1860, č. 268 ř. z., kterým byly 
vyhlášeny zásady organisace státní služby 
stavební, schválené nej vyšším rozhodnutím 
ze dne 6. října 1860:

čl. I.
Ministerské nařízení č. 77/1913 ř. z. se mění 

takto:

§ 1, odst. 1 se mění a zní takto:
Soukromí technikové vládou oprávnění 

budou zváni příště ve svém celku civilními 
techniky a budou roztříděni v tyto kategorie:

a) civilní inženýři stavební (pro stavby 
silniční, vodní, mostní, železniční a příbuzné 
stavby);

b) civilní inženýři pro architekturu a po
zemní stavby;



Sbírka zákonů a nařízení, č. 38. 69

c) civilní inženýři pro stavbu strojů;
d) civilní inženýři pro elektrotechniku;
e) civilní inženýři pro stavbu lodní a pro

stavbu lodních strojů;
f) civilní inženýři pro kulturní techniku 

(meliorace půdy, vodní a silniční stavby);
g) civilní inženýři pro lesnictví;
h) civilní inženýři pro technickou chemii;
i) civilní geometři;
j) civilní inženýři konstruktivní a doprav

ní (pro specielní stavební konstrukce, jež vy
žadují složitých statických výpočtů, z kaž
dého materiálu a všech systémů, i pokud jde 
o stavby vodní a práce vodohospodářské; pro 
veškeré stavby a práce — i s jejich zakládá
ním — silniční, mostní, železniční, včetně la
nové dráhy, stavby tunelové, práce hlubinné 
s výjimkou prací vodohospodářských a hor
nických, t. j. pro veškeré dopravní úpravy a 
příbuzné stavby);

k) civilní inženýři vodohospodářští a kul
turní (pro veškeré stavby vodní a práce vodo
hospodářské a vodoprávní, pro stavby a práce 
vodárenské, stokovací, zřídelní a lázeňské 
práce vodohospodářské, pro veškeré stavby, 
práce a úpravy technického a hospodářského 
zvelebování půdy, zvláště meliorace všeho 
druhu i zcelování pozemků vyjímajíc země
měřičské práce při zcelování pozemků nebo ji
ných všeobecných úpravách pozemkové držby, 
dále pro stavby silniční, tunelové, hlubinné 
s výjimkou prací hornických a příbuzné 
stavby);

l) civilní inženýři zemědělští.

§ 2, věta první se mění a zní takto:
Civilní inženýři kategorií a) až g), j), k) 

v § 1 jsou oprávněni v oboru každé kategorii 
přiděleném:

§ 3 doplňuje se takto:
h) civilním inženýrům konstruktivním a 

dopravním, pokud jde o jednoduchá strojní a 
elektrotechnická zařízení, o stavby pozemní a 
vodní (s vyloučením úprav melioračních), 
souvisej í-li tyto stavby a zařízení přímo se 
stavbami a pracemi inženýrskými v § 1 j) 
uvedenými a jsou-li jejich nezbytným do
plňkem ;

j) civilním inženýrům vodohospodářským 
a kulturním, pokud jde o lanové a vlečné 
vrahy, o stavby pozemní a mostní, o stavební 
konstrukce, jež vyžadují složitých statických 
vypočtu, z každého materiálu a všech sys
témů, jednoduchá zařízení strojní a elektro

technická, souvisej í-li přímo se stavbami a 
pracemi inženýrskými v § 1 k) uvedenými a 
jsou-li jejich nezbytným doplňkem.

Za § 5 vkládá se nový paragraf, který zní 
takto:

§ 5 a.
Civilní inženýři zemědělští jsou oprávněni 

sdělávati a prováděti návrhy a projekty pro 
zemědělskou výrobu (počítaje v to zeměděl
ské družstevnictví), prováděti pro ni výzkum- 
nictví, pokusnictví, rozbory a zkoušení výrob
ních prostředků zemědělských (vyjímaje pa
liva, svítivá a mazadla), dále rozbory a zkou
šení zemědělských a zemědělsko-průmyslo- 
vých výrobků, pokud se dále technologicky 
nezpracují a nepoužívají, podává ti dobrá 
zdání, posudky, prováděti bonitace a odhady 
zemědělských podniků — počítaje v to od
hady škod živelních na nich způsobených —, 
kalkulace a statistiky, přezkoušeti vyjmeno
vané činnosti a vydávati o tom ověření, orga- 
nisovati a říditi zemědělské podniky a země- 
dělsko-průmyslové závody, vyjma cukrovary, 
sdělávati hospodářské disposice a rozpočty 
pro jich zřízení a zařízení a prováděti výrobní, 
účetní a obchodní revisi provozu; projekto- 
vati a prováděti jednoduchá zařízení odvod- 
ňovací a zavodňovací pro jednotlivé zeměděl
ské podniky, a to jen v souvislosti s hospo
dářskou meliorací, v téže souvislosti úpravy 
pastvin, rekultivace pozemků vyjma zalesňo
vání, a to bez jakýchkoliv úprav toků a vět
ších zařízení stavebních a pokud souvisejí 
s provozem a zařízením zemědělských závodů; 
projekte váti disposičně zemědělské stavby po
zemní a jednoduchá zařízení strojní i elektro
technická, pokud souvisí s provozem a za
řízením zemědělských a zemědělsko-průmyslo- 
vých podniků; raditi stranám, zastupovat! je 
před úřady a vykonávati činnost znaleckou 
pro strany, úřady, soudy a korporace ve vě
cech svého oprávnění.

§ 10 se mění a doplňuje takto:
d) pro civilní geometry na oddělení země

měřičského inženýrství některé tuzemské vy
soké školy technického směru, nebo na býv. 
geodetickém běhu některé technické vysoké 
školy;

e) pro civilní inženýry konstruktivní a do
pravní na odboru inženýrského stavitelství 
směru konstruktivního a dopravního některé 
tuzemské vysoké školy technického směru;

f) pro civilní inženýry vodohospodářské a 
kulturní na odboru inženýrského stavitelství 
směru vodohospodářského a kulturního ně-



70 Sbírka zákonů a nařízení, č. 38.

které tuzemské vysoké školy technického 
směru;

g) pro civilní inženýry zemědělské na oddě
lení zemědělského inženýrství vysoké školy 
zemědělského a lesního inženýrství v Praze, 
neb na zemědělském odboru pražské německé 
vysoké školy technické v Děčíně-Libverdě, 
nebo na hospodářském odboru vysoké školy 
zemědělské v Brně.

Čl. II.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr veřejných prací 
v dohodě s ministrem průmyslu, obchodu a

živností, s ministrem školství a národní osvě
ty a s ministrem zemědělství.

Malypetr v. r.
Dr. Beneš v. r. 
černý v. r.
Dr. Trapl v. r.
Dr. Dérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r.

Bechyně v. r. 
Dostálek v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Spina v. r. 
Dr. Franke v. r.

Dr. Šrámek v. r.

Státní tiskárna v Praze


